ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO SÃO FRANCISCO

1

PRAÇA 7 DE SETEMBRO, S/N CENTRO, SANTANA DO SÃO FRANCISCO/SE

CEP: 49.985-000 – CNPJ: 32.846.347/0001-46

PROJETO DE LEI N.: 001/2023

De: 23 de janeiro de 2023.

“Concede reposição salarial aos servidores

públicos do quadro do Magistério do

Município de Santana do São Francisco/SE

e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO SÃO FRANCISCO, ESTADO DE

SERGIPE, no uso das suas atribuições legais e de acordo com a Lei Orgânica Municipal e

Lei Complementar n. 85/2004:

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder reposição salarial de

14,95% (catorze virgula noventa e cinco por cento) aos servidores públicos do quadro do

Magistério do Município de Santana do São Francisco/SE.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01.02.2023.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, Estado de Sergipe, em 23 de janeiro de 2023.

_________________________________________
Ricardo José Roriz Silva Cruz

Prefeito Municipal

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO SÃO FRANCISCO

2

PRAÇA 7 DE SETEMBRO, S/N CENTRO, SANTANA DO SÃO FRANCISCO/SE

CEP: 49.985-000 – CNPJ: 32.846.347/0001-46

Ofício n. 004/2023

Santana do São Francisco/SE, 23.01.2023

A sua Excelência o Senhor

VALDSON DA SILVA COSTA

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTANA DO SÃO

FRANCISCO/SE

Assunto: Projeto de Lei n. 001/2023

Sr. Presidente,

Cumprimentando-o, encaminho Projeto de Lei n. 001/2023, de 23 de janeiro

de 2023, que “Concede reposição salarial aos servidores públicos do quadro do Magistério

do Município de Santana do São Francisco/SE e dá outras providências”.

Atenciosamente,

Ricardo José Roriz Silva Cruz

Prefeito Municipal

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO SÃO FRANCISCO

3

PRAÇA 7 DE SETEMBRO, S/N CENTRO, SANTANA DO SÃO FRANCISCO/SE

CEP: 49.985-000 – CNPJ: 32.846.347/0001-46

MENSAGEM

Encaminhamos para os respectivos trâmites legislativos, o Projeto de Lei que “Concede

reposição salarial aos servidores públicos do quadro do Magistério do Município de

Santana do São Francisco/SE e dá outras providências”.

O presente projeto de Lei está amparado na Lei Orgânica, Plano de Carreira do Magistério e

Remuneração e art. 37 inc. X da Constituição Federal.

A Lei n° 11.738, de 16 de julho de 2008, que instituiu o Piso Salarial Profissional Nacional,

garantiu vencimento inicial mínimo para todos aqueles que desempenham as atividades de

docência ou de suporte pedagógico à docência (direção ou administração, planejamento,

inspeção, supervisão, orientação e coordenação educacionais), exercidas nas unidades

escolares de Educação Básica, em suas diversas etapas e modalidades, com a formação

mínima pela Lei Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB).

O piso salarial dos docentes é ajustado anualmente, atrelado ao percentual de crescimento do

valor anual mínimo por aluno referente aos anos iniciais do Ensino Fundamental urbano,

definido nacionalmente pelo Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e

de Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB).

O reajuste do magistério público municipal não é só uma exigência e adequação ao texto

constitucional como também um direito a categoria formadora, é, sem sombra de dúvidas,

importante instrumento de melhoria da qualidade do ensino, uma vez que os docentes

constituem o centro de todo o processo educacional, daí portanto, justificado o presente

Projeto.

Assim, diante da importância do tema, contamos com a aprovação deste Projeto em

caráter de URGENCIA.

Atenciosamente,

_________________________________________

Ricardo José Roriz Silva Cruz

Prefeito Municipal

http://planodecarreira.mec.gov.br/images/pdf/lei_11738_16072008.pdf